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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2364.09 2372.75 0.37% 
Argjend 30.80 30.89 0.28% 
Brent Crude 84.66 84.14 -0.61% 
WTI Crude 81.41 80.98 -0.53% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0813 1.0823 0.09% 
EURCHF 0.9708 0.9712 0.03% 
EURGBP 0.8457 0.8457 0.00% 
EURALL 100.3446 100.3725 0.03% 
EURTRY 35.5851 35.6945 0.31% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,472.05 18,236.19 -1.28% 
FTSE 8,193.49 8,139.81 -0.66% 
NIKKEI 41,580.17 41,831.99 0.61% 
SSE-Shangai 2,959.37 2,940.03 -0.65% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.30 4.29 -0.14% 
SHBA 2 vite 4.63 4.62 -0.05% 
Gjermani 10 vite 2.58 2.55 -1.36% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.91 -0.48% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Çmimet e konsumit te Kines u rriten per muajin e 

peste, por humben pritjet, ndersa deflacioni i 

çmimeve te prodhimit vazhdoi, me kerkesen e 

brendshme te zhytur ne nje rruge te ngadalte 

rimekembjeje pavaresisht masave mbeshtetese 

per ekonomine e dyte me te madhe ne bote 

 

➢ Inflacioni me shumice i Japonise u pershpejtua  

pasi renia e jenit shtyu koston e importeve te 

lendeve te para, treguan te dhenat sot, duke 

mbajtur gjalle pritjet e tregut per nje rritje 

afatshkurter te normes se interesit nga banka 

qendrore 

 

➢ Banka e Japonise ka te ngjare te shkurtoje 

parashikimin e rritjes ekonomike te ketij viti ne 

korrik, por inflacioni i projektit do te qendroje 

rreth objektivit te tij prej 2% ne vitet e ardhshme, 

duke mbajtur gjalle mundesine e nje rritjeje te 

normes se interesit kete muaj 

 

➢ Eksportet e Kines ka te ngjare te rriten me ritmin 

me te shpejte ne pesembedhjete muaj ne 

qershor, pasi prodhuesit ngarkojne dergesat e 

para ne pritje te tarifave nga nje numer ne rritje i 

tregjeve kryesore te eksportit te vendit 

 

➢ Banka qendrore e Zelandes se Re mbajti te 

qendrueshme normen e parave (Cash Rate) ne 

5.5% sot, por hapi deren qe politika monetare te 

behet me pak kufizuese me kalimin e kohes nese 

inflacioni ngadalesohet siç pritej 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Dergesat globale te kompjutereve personale u 

rriten me 3% ne tremujorin e dyte, te ndihmuar 

nga kerkesa per pajisje te afte per inteligjence 

artificiale, me Apple qe sheh rritjen me te madhe 

midis prodhuesve te PC-ve, treguan te dhenat 

paraprake nga firma kerkimore IDC 

 

➢ Dollari qendron stabil sot, por prane nivelit te ulet 

te tre javeve, pasi toni i kujdesshem nga kryetari i 

Rezerves Federale, Jerome Powell mban nen 

kontroll ndjenjen e rrezikut, ndersa dollari i 

Zelandes se Re u dobesua ne perspektiven e nje 

uljeje te normes atje 

 

➢ Çmimet e naftes rane sot pasi inflacioni ne 

importuesin kryesor te naftes se paperpunuar 

Kina u dobesua nga sa pritej, ndersa tregtaret 

peshuan mundesine ne rritje te nje marreveshjeje 

armepushimi ne Gaza ndersa negociatat do te 

rifillojne me vone gjate dites 

 

➢ Norma baze e inflacionit te Norvegjise ra ne 

nivelin me te ulet ne me shume se dy vjet, duke 

rritur perspektivat qe banka qendrore e vendit 

mund te reduktoje kostot e huamarrjes perpara 

fundit te ketij viti 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Oda Ekonomike Amerikane ne Kosove ka 

njoftuar ne nje tryeze te organizuar nga Oda 
Ekonomike Amerikane ne Kosove me ministrin e 
Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, Faton 
Peci per potencialet ekonomike te sektorit te 
bujqesise, krahas krijimit te vleres se shtuar 
permes nderlidhjes me te mire dhe forcimit te 
kapaciteteve perpunuese 
 

➢ Punetoret dhe stafi menaxhues i Divizionit te 
Prodhimit te Qymyrit ne Korporaten Energjetike 
te Kosoves, kane arritur me sukses te riparojne 
dhe rikthejne ne operim ekskavatorin E- 10B 

 
➢ Disa dite me pare ne Kosove eshte lansuar 

aplikacioni Google Wallet. Shoqata e bankave te 
Kosoves ka bere te ditur se transaksionet e 
kryera permes Google Pay mbrohen nga 
teknologjia e avancuar e enkriptimit te Google, 
duke siguruar nje nivel te larte mbrojtjeje per te 
dhenat personale dhe financiare 

 
➢ Ambasada e Gjermanise ne Prishtine kane thene 

se Berlini zyrtar eshte per heqje te masave ndaj 
Kosoves. Megjithate sqarojne se jane vendet 
anetare te BE qe vendosin dhe se mbetet ne 
duart e Qeverise se Kosoves per te krijuar klime 
te favorshme per te arritur konsensusin e 
nevojshem ne Keshillin Evropian 
 

“Aftesia e shpikjeve te dobishme nuk mund te zevendesoje thelbesoren, 
elementin e imagjinates” 

John Dryden 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


